
~u mrr (> a 1, r ácrco c s . ~ cc a )rr cc r, o _'a ;,ina

Segundo .

La presente Orde n te nd rá efec tos de 1 de abr il
ilc 1 996 .

Murcia . a 18 de marzo de 1 996.-E 1 Consejero de
Pres i dencia, Juan Antonio Megías García .

ANEXO

do competencia de l as ln st ituc i ones poner en ma rcha ac-
ciones encaminadas a fomcnta r la educación sanita ria de
la pob lación .

Por ello las Instituciones responsables de la Educa-
ción y la Salud, anteriormente mencionadas, consideran
preciso establecer cauces que estimulen la investigación y
realización de experiencias de integración de la Educa-
ción para la Salud en la actividad profesional de docentes
y sociosanitarios .

MODIFICAC IONES

Co n sejeríade Sanidad y Polílica Social .
-D.G . Política Socia l y Tam i l i a .
El puesto de Gobe rnante, código G000003,en nivel

C .D . donde d i ce : «16», debe decir : « 1 8».

O.A . Instit u to de Se r vic i os Soc i a les de la Reg ión de
Mu rc ia .

El puesto de Gobernante San Pedro del P i na tar, có-

digo G009002, e n nive l C . D ., donde d i ce: «16», debe de-
cir : «18» .

CREACIÓ N

Consejería : Sanidad y Pol ít ica Soc i al .
Centro Dir . : D .G . Sa lud.
Programa: 4 1 31) Sa lud Pú bl ica e Inspecciones .
Ccntro de Trabajo : 307 1 0 D .G. Sa lud .

Código: AZ00039 ; Denominación: Ayudante Técni-
co Sa n idad Ainb icntal ; Nivel : 16; C l as: F ; C. Especif:
103 .404; S ing: N : P rov : C ; Gr/Nr: C; Cuerpo Espe ./Ca-
tegoría Lab . : San idad Ambien[al .

Con sejería de Sa nidad y Política Soc ia l

5208 ORDEN de 3 de abri l de 1996, de la
Consejería de Sanidad y Po lítica Soc ial , por la
que se co nvocan subvenciones para la
financiación de Proyec tos de Edueación para
la Sa lud en Centros Docentes de la Reg ión de
Murcia .

Con la I irma de l Conveni o de colaboraciún e n mate-
ria de Educación para l a Salud suscr itopor l a Di rección
General de Salud y la Direcc i ón Provinc ial de l M in is terio
de Educación y C ienc i a de Mu rc ia se pretende, entre
otras finalidades, el fomento de l a Ed ucac ión para l a
Sa lud en centros doce ntes, inc luso med ian te el oto rga-
m i ento de ayudas pa ra f inanc i ar Proyectos, a desarro l la r
por dichos cc nLros, en esta mate ri a .

La escuela como ámbi to fundamen t a l e n la fo rma-
ción integra l de la persona debe incorpora r en su s progra-
mas educati vos la Educaci6n para la Sal ud , y la Ley de
Ordenación Gencral del S i stema Ed ucat i vo (LOGSE)
p rescribe su t ratam ien t o cun-i cular como tema transversal .

Por otra parte se cons i derala Educación para l a
Sa lud como el «nejo r instrumento de l a promoc i ón de la
salud y la prcve nc i 6n de la enfermedad, y por tanto para
el abo r daje de problemas de g ran incidenc i a social . S i e n -

Para dar c u mp l imienlo a los citados preceptos, la
Consejería de Sanidad y Po l ít ica Soc i al ha previsto como
uno de sus objeti vos para I 996 la as istencia económica a
los Centros Docentes de la Región de Murc ia, es table-
c iendo como dotac i ón pres upues taria el crédito ex i sten t e
a l a fecha en la partida 1 80~ .4 1 3B .405, scgún l as previ-
siones que se dete r m ine n en la Ley de Presupuestos de la
Comunidad Au t ónoma de Mu r c i a para el eje r cicio 1996 .

A tal f i n y para es tablecer las n ormas po r las que
h a n de regirse l a solic i tud y concesión de suhvenciones
para proyectos de Educac ión pa ra l a Sal ud para el e j ercf-
cio 1996/97

. D ISPONGO :

Artículo 1 ."- Objeto .

La p resen te Orden tien e como objetoes Lab l ccer las
normaa po r las que han de regirse l as solicitudes y conce-
sión de subvenciones a p royectos de Educación para l a
Sa lud a desarrol l a r en Cen tros Docentes dc la Reg iún de
Murcia que se concede r á con cargo a la part i da presu-
puesta ri a 1 802 .413B .405 .

Los proyectos de Educación p a ra la Salud a desarro-
llar en centros se co n c r etarán en :

Proyectos de Ed ucac i ón para l a Sa lud que tcnga n
como finalidad trabuja r a n ive l de cen tro o de au l a la
E d ucac ión para l a Sal ud como tcma transversal .

Artículo 2. ": Beneficiarios .

Podrán concur ri r a esta moda l idud los CcnU-us Do-
centes no u n i ver.eita r ios púb li cos, dependientes del
M .G.C . y concertados con el m i smo, de la Región de
M urcia que im par t a n E .QB ., Bach il lerauo. Punnac i bn
Pro fesion a l y l as nuevas enseñanzas de l a I ,OGSE (Edu-
cac ión Infant i l, Pr imaria y Sec undaria) .

A rtículo 3 .": Presentac i ón de so lic itudes .

Las instancias de solicitud, junto con el resto de do-
cumentaci6n exigida (ori g inal y copia), se deberán pre-
sentar necesariamcnLC en el plazo de 30 días na turales, a
partir del día siguiente a su publicación en el BORM, en
el Regi stro de la Consejería de Sanidad y Política Social
o en cualquiera de los establecimicntus previstos por la
Ley de Régimen Jurídico de las Adminis traciones Públi-
cas y el A'ocedimicnto Adminis trutivo Común .

A rtículo 4 :' .-'Pramitac ión .

Las su li c iludes e s tarán su scritas pur el/la Director/a



"agina 3824 S i e rcoes, _, ccam ce >>o ~ umero '

de l Ce n t ro Docente cor respond i e n te, y se dir igi r á n al

Consejero de Sanidad y Po l ítica Social, adj unta ndo neco-

sa riamen te la s i gu i ente documentac ión :

I . - Instancia según ANEXO 1 .

6 .- Comprom i so de aceptación po r parte del/la Di-

rector/a de l Proyec to, de las cond iciones de control de la

subvenc i ón que se seña l en por la Co n se j eria de Sanidad y

Política Social o por los órganos de contro l financiero de

la Adm in is lración Regional (ANEXO V )

2.- Certificación del acuerdo de l Consejo Escolar de l

Centro Doce n te en la que conste su co n formidad con e l

Proyecto .

3 .- Datos iden tifi cativos de l Centro (ANE XO II ) .

4 . - Proyecto detallado de la actividad :

4 . I .- Tí tu lo del P royec to .

4.2 .- Jus t ificacib n de la rea l izac i ón del Proyec t o, en

base a l a situac ión educativa y soc iocu ltural , y/o a nCce-
s i dades demandadas .

4.3 .- Objetivos de l Proyecto .

4.4 .- P rograma de contenidos, act i vi dades y metodo-
log í a

. 4 .5 .- Propuesta de planificación de las activ idades
proyectadas y l a organizació n de recursos humanos y ma-

te ri a l es, as í como e laboración de hora ri os para l levar a

cabo los Proyectos

. 4.6 .- ' I 'emporalizac i ón de l Proyecto, ca l endar io
aproximado y horas cstimadas para la realización del
Proyecto .

4 .7 .- Pres u p u esto de ing resos y gastos del Proyecto
e n conceptos de :

- Apurtx i ón de l Centro
- Petic ión con e reta, con espec if icación de aq uel l as

partidas re feridus a :
- Docencia
- Material b i b l iog r áfico
- Ma teria l fungible
- To tal presupuesto .

Teniendo en cuenta que la subvenc i ón irá dest inada
preferentemente a aq ue l las part i das referidas a Docencia,
matcr i al bibliográfico y fungib lc, en ningún caso a mate-
r i a l i nvcntar i ablc

.4.R .- P l a n de eva luación de l Proyec t o, a portación de
criterios y mode l os para va l o ra r los resu ltados .

4 .9 .- Persona responsab l e como coo rd i nador/a del
Proyecto .

4J0 . - Participantes :

- N° de ProFeso res/a s .
- N° de Alumnos/as (nivel educativo) .
- N° de Padres/Madres .

O t ros .

5.- Memoria de las actividades realizadas en materia
de Educación para la Salud en años anteriores, si las hubiera .

7 .- Fotocopia de l C .I .F. de la enti dad solici t an te .

8 .- Certifi cado de l número de código de cu e n ta clicn-

tc, expedido por la e n t idad bancaria a donde n-ans lerir el

i mpo rte de la subvención, en el que debe ( i ou rar lambién

la denom inaciGn exacta del t i W l u r de la cue n ta ( que debe

scr el Centro Docente) y el C .I .F .

Artícul o 5:' .- Criterios de selecc ión .

Entre otros se tend rán en cuen ta los s i gu ien tes cr i terios :

I .- El r i gor en la elaboración del Proyecto .

2 . - La priorizaci ón de la Educación para la Salud en

el Proyecto Educativo del Centro y el desarrollo en el

Proyecto Educativo del Cent ro .

3 .- Núme ro de alumnos/as a los que se d irige el Pr o-

yect o y nivel educativo .

4 .- Número de al umnos/as del Cent ro .

5 . - Adecuac i 6n de l os rccursos'so licitados a 4 prug ra-

ma de ac t ividades a desarrollar .

6 .- Grado de pazticipaciún de la comu nidad : escolar
y pe rso nal soc iosanitario de su ámbito geográfico, e t c .

h) Experi encias previas de Educació n pa ra l a Sal ud

rea lizadas en el cent ro docente .

Artículo 6 . " .- Si s tema de selección, seguimiento y

apoyo .

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se
constituirá una Comisión, que realizará la selección, el
seguimiento y la evaluación de los proyectos finalmente

aprobados

. Pura la concesión de las subvenciones, la referid a

Com i sión, podrá recabar de los responsables de lus p r o-
yeaos o ta l leres cuanta in formación ad icional estime ne-
cesa ri a y eleva rá, con posterioridad, l a correspondiente
propuesta al Consejero de Sanidad y Po lí tica Social q u e

reso l verá sob re las sol i c itudes presentadas .

El titular de la Co nse j ería, prev ia fi sca li zación de
los exped i en t es po r la Intervención De l egada, reso l verá

mo t ivadumente la concesión o de neguc i Gn de las solici tu-
des formuladas en e l plazo de trcs mcses, contados a par-
tir de la fecha de fina l ización de prese n tación de insta n -
cias, notificándose a l os sol i ci tantes dicha resolución, de
conlormidad con las prescripciones de l a Ley 30/92 . dc
Régim e n Jurídico de las Adminis trac iones Púb l icas y del
Proced i m iento Administrativo Com ún . Transcurr i do di-
cho plazo s in que se haya dictado resoluc i ón expresa, se
entenderán desesLiniadas l as peticiones .



I umeru N ere rco es,, ( e a wce ,-,,b 'a },nna

La Com i s ión p res id ida por e l Sr . Director Ge nera l
de sa l ud de la Co nseje ria de Sanidad y Po l í tica Social o
perso na en quien de legue, es ta rá in teg rada por los s i -
guien tes miembros :

yecto deberán p resen ta r e n el Reg i s tro de l a Consejeri u de
Sanidad y Política Soc i a l por dup li cado :

I .- Escr ito de remis i ón según ANEXO IV .

Po r par te de l a Dirección Prov inc ial de l Minis terio
de Educación y Ciencia, e l Jefe del Ser vic io de Progra-
mas Ed uca tivos o persona en qui en de leg ue y un /a
Asesor/a del Departamento de Program as lnterin s-
t i tuc i onales .

Por parte de l a Direcc i ón Gene ra l de Sa lud , un téc-
nico/a de l a Secc ión de Educación para la Sa lud .

Real i zará las func iones de secreta rio el Asesoda de l
Departame n to de P. rog ramas In t er insti tu c iona l es del Mi-
nis t e ri o de Educac i ón y Ci enc i a .

Se podrán i nco rporar otros miembros mediante nom-
bram iento del Presi d ente .

Las func i ones de esta Com i sión son las s iguientes :

a) Realizar l a valorac i ó n y selección de b s Proyectos .

b) Ga ran t i zar el segu imiento de l os Proyectos, me-
diante las siguientes acciones

: - Supcrv i sa r la uti l izác ión de l pres upues to as ignado
a cada Proyec to, y ve l ar por su buen uso

. - Facil itar e l desarrol lo de l as d i s tintas ac tiv idades
prog ramadas e n los Proyec tos .

- Reca bar de los/as Coocdi nadores/as l a Memoria final .

e) S uspender aque l los Proyectos cuyo desarro llo no
sea sat i sfactorio.

Po r la Secc ión de Educación pa r a l a Salud de la
Consejería de Sanidad y Pol ítica Soc ial y l a Asesoría
Técnica Docen te de Educación para l a Sa lud de la Direc-
ción Provincial de l M .E.C ., se pres tará asesoramiento
técñico, sin perju i c i o de otras co labo raciones que se es ta-
blezcan .

Artícul o 7 ." .- Pago.

E l pago de_ l as can t idades co ncedidas se a bon ará a
los benefi c i arios en pago único, mediante trpn sferencia a
la c uenta co rrien te bancaria ind icada en la solicitud .

Artículo 8 .° . - Co ndic i ones que han de cumplir lo s
beneficiarios .

En la información pública qu e se e labo re sob re
aspectos contenidos en la convocatoria de la presen te
Orden , se incl u irán l os símbo los y logotipos de la Adm i-
nistraci6n Reg ional y del Minis teri o de Educac ión y
Ci encia .

Artículo 9:' : Justificación .

Los Proyectos desarrollarán sus ac t iv idades desde el
momento de su aprobación hasta el 3 1 de mayo de 1997,
como máx imo . En e l plazo de 1 5 días na turales desde l a
l ina l izac i ón de l Proyecto los/as coordinado res/as del Pro-

2 .- Memoria de la rea lización del P royecto, que in-
cluya e l ba l a nce eco nómico y eva luación de la actividad,
según ANEXO V .

3 .- Certificación del Sec r e tari o del Cen tro Docente
de haber ingresado e l importe de la subve n c i ón concedida
según ANEXO V I .

4 .-Re l ación acompañada de los originales de las fac-
turas o rec ibos cor respond ien tes a l os gas tos real i zados
en desarrollo de las ac ti v id ades subve ncion a das, no adm i-
tiéndose como válidas las no relac ionadas con dichas ac-
tividades (ANEXO VI I) .

Las fac turas, o rigin a l es y cop ia, deben haber s ido
expedidas duran te e l c urso 96/97, as í corno cumplir los
s i guientes req uisitos :

- Número de fac tu r a .
- D omicilio social y N .I .F. de la empresa expedidora .
- Nombre de l Cent ro Docente que real izó el gasto .

Todo e l lo de conformidad con l a Ley de Hacienda
(Ley 3/90, de Hac ienda de l a Región de Mu rc i a) .

Artículo 10 .".- Inspección y Control . ,

S in pe rjuicio de las med idas de contro l establecidas
o que pueda establecer la Consej er ía de H ac i enda, l a
Consejería de Sani dad y Po lítica Soc i a l y la Di recc i ón
Prov inc ial de l M .E.C. en Murcia real iza r á n las i nspeccio-
nes y comprobac i o nes que cons i deren necesarias con el
fin de aseg ura r el cumplimien to de l as nonnas y cond i c i o-
nes establec idas en la presente Orden , y a tal efecto po-
drán requerir a l os Centros Docentes se l eccionados, cual-
qu ier info rmación o documentación que co nsideren opo r -
tuna .

Artículo I1 :' .- Revocación y reintegro de la ayuda .

E l incump l imiento t ota l o párcia l de cualquiera de
las co ndic iones es tablecidas en la presente Orden podrá
ser ca u sa det e rm inan te de la revocac ión de l acuerdo de
aprobación d e l Proyecto y de l re in tegro de la ayuda fi -
nanc i e ra por e l percep t o r , en los té rminos fijados en la
Léy de Hac i e nda.

Artículo 1 2.'.- Infracciones y sanciones.

A l os bene ficiar ios les será de aplicac i ón en es ta ma-
teria, lo precep tua d o en e l a r tículo 5 1 b is de la Ley 3/
1 990 de 5 de a b ri l , de Hacienda de la Región de Murcia .

Dispo s i c i ón fina l

La presente Orden en trará en v igor e l día siguiente a
su p ubl icación en e l « B o let ín Ofic ia l de la Región de
Mu rc i a» .

Murcia, a 3 de ab ri l de 1996.-El Consejero de Sa-
nidad y Política Social , Francisco Marqué s Fernández.



D.-

DIRECTOR DEL CENTRO----- -

DATOS DEL CENTRO:

C/--- . ..----°--

ANEXOI

--------D.N.I----------------

LOCALIDAD--------------------------- C .P-------------- TLFNO-°-----°--------

SOLIC ITA A V .I .

QUE AL AMPARO DE LO DISPUESTO EN LA ORDEN DE LA
SONSEJERIA DE SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL DE FECHA--------------
-------, EN MATERIA DE EDUCACIÓN PARA LA SALUD , LE SEA
CONCEDIDA LA SUBVENC IÓN EN LOS TERMINOS PREVISTOS EN
LA CITADA DISPOSICIO N Y A TAL EFECTO ACOMPAÑA LA
DOCUMENTACION RELACIONADA AL DORSO .

En Mur cia , a----de----------------de 1996

Fdo .: E l Director/a

Se llo del Centro

EXCMO .SR. CONSEJE RO DE SANIDAD Y POLIT ICA SOCIAL



. . ., , - _ ._ ., . __ ,

ANEXO II

DA TOS IDENTIFICATIVOS DEL CENTRO

TITULO DEL PROYECTO-----------------------

-----°-° -- --- -----°---------------------------- -------°
DENOMINACIQN OFICIAL DEL CENTRO :

DIRECTORIA :

LOCALIDAD-------------------------------------- C .P

DIRECCIÓN: ---

TE LEFONO :--

---°--°-----------------------
------------°- -°--- - - - . . .

°--- ---- -------------------
-----------------°--------- -

-------------°-- --- -°------

°----°----------------------

------------------------------

COORDINADOR/A DEL PROYECTO :
DN.I ----------------------------------- N .R.P.-----------

CARACTER DEL CENTRO : PÚBLI CO [ ]

1

EGB/PRIMARIA : [ ] I .F.P. [ ] I .B . [ ]

CONCERTAllO [

C.E.S. [ ]

N° PROFESORES/AS DEL CENTRO -----------------------------------

N° DE PROFESORES/AS QUE PARTICIPAN EN EL CEN TRO

N" DE ÁLUMNOS/AS DEL C ENTRO --------------------

N° ALUMNOS/AS DEL CENTRO QUE PARTICIPAN EN EL
PROYEC TO----------------------------------------------------------------------------- ---
TEMAS A TRATAR------- - ------ -- - ----- ---- --------------------------------------

EL CENTRO FUE SUBVENCIONADO PARA DESARROLLAR UN
PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA LA SALU D

SI[ ] NO [ ]

INDICAR AÑOS Y PROYECTOS DESARROLLADOS EN CASO
AFIRMATIV0-----------------------------------------------------------------------

---------------------------------•--°- -----°- - - . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .°-------------------
------------°---°-°--------------°--°---------------------------------------°-----



.

ANEXO III

D/D '

DIRECTOR/A DEL CENTRO:------------------

N° DE IDENTIFICACIÓN FISCAL ---------------------------

CODIGO CUENTA BANCARIA (20 dígitos) ------------------------------------

ENTIDAD BANCARIA:

SU C URSAL : -------- ------- -----

Se compromete a aceptar las cond iciones de control de las
subvenciones que
se seña len por la Consejería de San idad y Po lítica Soc ial o por los órganos de
contro l financiero de la Administración Regiona l . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a ------de--------------de 1996

Se llo EL/LA RESPONSABLE

Fdo.. --°------•-°°



\úme ro 88 _ Mié rcole s, 1 7 de abril d e 1996 Página 3829

ANEXO IV

Adjunto remito memoria de actividades y justificación de gastos
relat ivos a la subvención concedida en virtud de la Orden de la Consejería de
Sanidad y Política Socia l de fecha------------------ para financiar el Proyecto de
Educac ión para la Sa lud realizado por e l Centro Docente---------------------

------ °- --------------------------------- -------------- ----° ----°--°----------------
durante e l Curso Académico 1996/97

Murcia a .

El Director/a

EXCMO . SR . CONSEJERO DE SANIDAD Y POLITICA SOCIAL DE LA
REGIÓN DE MURCIA



5 ercu rs, , tc a ~r, c e r 11 i s ume ro + a

ANEXO V

GUION PARA LA MEMORIA FINAL

1 .- Características generales y particulares del contexto en el que se ha

desarrollado el Proyecto .

2.- Consecución de los objetivos del Proyect o

Propuestos inicialmente
Alcanzados al finalizar el Proyecto

3 .- E lementos personales que han par tic ipado en e l Proyecto
- Profesorado
- Alumnado
- Padres/Madres
- Profesionales que han colaborad o

4 . - Actividades realizadas :

- Con el alumnado
- Con padres
- Otras

5 .- Cambios realizados en e l Proyecto, si los hubiera, y motivos de lo s
mismos

6.- Síntesis del proceso de evaluación utilizado a lo largo del Proyect o

7 . - Conclusiones : logros del Proyecto , e incidencia en el Centro Docente

8.- Materiales elaborados

9 .- Balance económico del coste final del Proyecto con indicación, en

porcentajes, sobre la totalidad del Proyecto, de la cantidad subvencionada que debe

figurar desglosado en los siguientes conceptos :

- Aportación del Centro .
- Cantidad subvencionad a

- Docencia
- Material bibliográfico
- Material fungibl e

- Total presupuesto



~umcro ? N vuc rcotes, i_ ; de a bn i c e S190 k' agina 384 1

ANEXO VI

D/"---------------------------------------------------------°--°---------------------

SECRETARIO/A DEL CENTRO DOCENTE-----------

CERTIFICA: Que se ha recibido una transferencia de la Comunidad
Autónoma por importe

(en letras)
-------------

(en cifras)
-------------

Para (Especificar el Título del Proyecto)---

Y para que a s í conste, extiendo el pr esente con el V °B " del Director/a .

E n-----

EL SECRETARIO/A

Fdo . :

WB °
El director/a

Fdo . :



. r .~ ercv Cs,tca jr~ ic _r> n \ umero 8 IN

ANEXO VII

RELACIÓN DE FACTURAS

N° DE FACTURA ESTABLECIMIENTO IMPORTE

TOTAL Pts


